
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2013 

 

 

MORAVSKÝ LESNICKÝ KLASTR, o. s. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 
 

 

 

 

 Číslo strany 

Úvod  …………………………………………..………………………………………….. 2 

Identifikační údaje o účetní jednotce  ……..………………………………………….. 4 

Orgány sdružení  ……..…………………………………………………………………… 4 

Členové sdružení k 31. 12. 2013  ..……………..…………………………………. 5 

Členové statutárního orgánu k 31. 12. 2013  …..…………………………………. 7 

Členové výkonné rady k 31. 12. 2013  ….………………………………………….. 7 

Členové dozorčí rady k 31. 12. 2013  ….……………………………………………. 8 

Údaje o zaměstnancích a odměnách orgánů sdružení  ……………………………. 9 

Informace o použitých účetních metodách a způsobech oceňování  ……….…. 9 

Akce pořádané pro veřejnost      .....................................................................  10 

Hospodaření sdružení v roce 2013  ……..…………………………………………….. 14 

 Příjmy sdružení  …………..………………………………………………………… 14 

 Výdaje sdružení …..…….………………………………………………………….. 14 

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2013  ……..…………………………………………. 15 

Rozvaha (bilance) k 31. 12. 2013  …………………………………………………….. 16 

Rozpočet a finanční výhled na rok 2014  ……………………………………………… 17

Obsah 



 

2 
 

 

 

 

 

 

Občanské sdružení Moravský lesnický klastr byl založen v červenci roku 2010 

s cílem svého působení na území Moravskoslezského, Zlínského, Olomouckého a 

Jihomoravského kraje, a to konkrétně v oboru lesního hospodářství a navazujícího 

dřevozpracujícího průmyslu. Jeho členská základna se postupně rozrůstala 

z původních 6 zakládajících členů až na současných 13 členů.  

Jednou z priorit tohoto občanského sdružení při jeho založení byla snaha pomoci 

řešit neuspokojivé postavení malých a středních podnikatelských subjektů, 

etablujících se ve výše uvedených oborech ve vztahu k státem uplatňované lesnické 

politice, která se pro zakládající členy stala v té době doslova existenční hrozbou. 

Právě výrazný kontrast mezi uplatňovanou lesnickou politikou státem a zásadami 

obsaženými v Národním lesnickém programu schválených vládou, byly tím 

spouštěcím mechanizmem při formování občanského sdružení Moravský lesnický 

klastr. Jednotliví členové sdružení i sdružení jako celek se aktivně zapojili do 

diskuzí na výše uvedené téma a to nejen na regionální, ale dokonce i na celostátní 

úrovni. 

Za velice pozitivní lze vnímat rozšíření členské základny Moravského lesnického 

klastru o nové členy, kterými se stali Vysoká škola podnikání se sídlem v Ostravě a 

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti. Přijetím těchto členů, kteří 

nejsou ryze podnikatelskými subjekty v oblasti lesního hospodářství a navazujícího 

dřevozpracujícího průmyslu, došlo k rozšíření činnosti sdružení do jiných oblastí 

činností. Přijetím těchto členů se otvírá přístup sdružení a jeho jednotlivých členů 

k  čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů a jiných dotačních kapitol 

v širším měřítku na jejich rozvojové projekty. 

Při bilancování roku 2013 nelze opomenout osvětovou činnost Moravského 

lesnického klastru. Tématem většiny pořádaných akcí byla environmentální 

výchova žáků základních škol. S potěšením lze konstatovat, že tyto akce pořádané 

Moravským lesnickým klastrem, byly uskutečněny za výrazné finanční podpory 

Moravskoslezského kraje, Statutárního města Ostravy a mnoha dalších sponzorů. 

Mezi nejúspěšnější setkání s mladou generací lze bezpochyby zařadit akce pořádané 

pod názvem Den v lese, Poselství dřeva a například Bělský les bez bariér. 

ÚVOD 



 

3 
 

Bezpochyby tím nejúspěšnějším projektem členů Moravského lesnického klastru je 

uplatňování principů společné obchodní politiky při uvádění dříví na tuzemský i 

zahraniční trh. Uplatňováním těchto principů došlo v roce 2013 k pozitivnímu 

vývoji ve zpeněžení surového dříví všech členů sdružení. Rovněž tak synergické 

efekty lze pozitivně vnímat v zajištění přístupu k surovině, některých členů 

Moravského lesnického klastru, disponujícími zpracovatelskými kapacitami. Nejen 

společná obchodní politika členů sdružení ve vztahu k obchodu se surovým dřívím 

je tou nosnou myšlenkou posledního období. Rovněž tak lze vnímat pozitivně 

spolupráci členů klastru ve vztahu k nákupu některých komodit uplatňovanou 

počínaje rokem 2014. 

O ambicích moravského lesnického klastru svědčí vstup tohoto sdružení do Národní 

klastrové asociace v průběhu roku 2013, podpořený jednohlasně všemi jeho členy. 

Rovněž tak doplnění managementu klastru o nového manažera sdružení je 

signálem, že nás úspěchy dosažené v minulých létech na poli prosazování 

společných zájmů posilují i pro nadcházející období.  

Vladimír Blahuta 

 

 
 



 

4 
 

 

 

 

 

Občanské sdružení: Moravský lesnický klastr, o. s. 

Sídlo sdružení: Antonína Brože 2, 700 30 Ostrava – Zábřeh  

IČ: 228 58 351 

Právní forma: občanské sdružení 

 

Poslání (cíl): 
 podporovat a aktivně se účastnit komunikace mezi podnikatelskými, 

veřejnoprávními, samosprávnými a neziskovými organizacemi při řešení 

společných cílů a souvisejících zájmů, 

 vytvářet podmínky pro maximální využití synergií výrobního a rozvojového 

potenciálu v oboru lesnictví a dřevařství na uvedeném území, 

 podporovat inovační procesy, výzkum a vývoj v oboru lesnickém a 

dřevařském, jenž je hlavním předmětem činností členů sdružení, zvyšování 

jejich společné konkurenceschopnosti, a přispívat k realizaci rozvojových a 

sociálních programů Moravskoslezského, Zlínského, Olomouckého a 

Jihomoravského kraje. 

 

Datum vzniku: 23. 8. 2010 registrace na Ministerstvu vnitra provedena  pod 

č.j. VS/1-1/81011/10-R 

 

Datum ustavující valné hromady: 02. 09. 2010 

 

Kontaktní údaje 

Web:  www.lesnickyklastr.cz 

E-mail: info@lesnickyklastr.cz 
 
Tel: 595 700 911 

Orgány sdružení 

Orgány sdružení tvoří:  

 valná hromada 

 výkonná rada 

 statutární orgán 

 dozorčí rada 

Identifikační údaje o účetní jednotce 

mailto:mlk@ostravskelesy.cz


 

5 
 

 

 

 

 

Členové sdružení k 31. 12. 2013 

Občanské sdružení Moravský lesnický klastr založilo 6 členů. V průběhu roku 2011 

vystoupil ze sdružení 1 člen a naopak byli další 4 členové přijati. 

V roce 2012 byli přijati další 3 členové, žádný nevystoupil. 

V roce 2013 byli přijati 2 členové, 1 člen vystoupil a k 31. 12. 2013 má sdružení 

celkem a 13 členů. Všichni členové sdružení tvoří valnou hromadu. 

Valná hromada se sešla v průběhu roku 2013 celkem třikrát. O průběhu konání 

valné hromady jsou pořízeny zápisy, které jsou založeny v sídle sdružení. 

 

1.  APENAL, s. r. o., IČ: 277 68 813, sídlo: Ostravice 292, 739 14 Ostravice 

  členství od: 02. 09. 2010 
 
2. FEP, a. s. IČ: 262 79 291, sídlo: Návsí 1002, 739 92 
  členství od: 28. 06. 2011 
 
3.  Frenštátská lesní a. s. IČ: 451 93 142, sídlo: Místecká 97, 744 01 

Frenštát p. Radhoštěm 
  členství od: 02. 09. 2010 
 
4. Lesostavby Frýdek – Místek, a. s. IČ: 451 93 118, sídlo: Slezská 2766, 738 

01 Frýdek – Místek 
  členství od:  02. 09. 2010 
 
5. LESPOL Olomouc, spol. s r. o. IČ: 253 59 673, sídlo: Rokycanova 38, 779 00 

Olomouc 
   členství od: 16. 02. 2011 
 
6. Lesy Beskydy, a. s., IČ: 267 97 674, sídlo: Žižkova 965, 739 11 Frýdlant n. 

Ostravicí  
   členství od: 02. 09. 2010 
 
7. Lesy města Olomouce, a. s. IČ: 286 33 032, sídlo: Lomená 177/4, 779 00 

Olomouc 
  členství od:  21. 11. 2012 
 
8. Lesy města Prostějova, s. r. o. IČ: 253 21 692, sídlo: Školní 4, 796 01 

Prostějov 
  členství od: 21. 11. 2012 
 
9. Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o., IČ: 258 16 977, sídlo: A. Brože 

2/3124, 700 30 Ostrava - Zábřeh 
   členství od: 02. 09. 2010 
 

Členové sdružení k 31. 12. 2013 

 



 

6 
 

 

10. RAUDO – výrobní družstvo invalidů, IČ: 268 42 998, sídlo: Uničovská 
370/19, 787 01 Šumperk 

  členství od:  21. 03. 2012 
 
11. Správa lesů Fulnek, spol. s r. o., IČ: 253 51 842, sídlo: Říční ul. 264, 742 45 

Fulnek 
  členství od: 16. 02. 2011 
 
12. Vysoká škola podnikání, a. s., IČ:  253 51 842, sídlo:  Michálkovická 

1810/181, 710 00 Ostrava – Slezská Ostrava  
  členství od: 27. 06. 2013 
 
 
13.  Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., IČ: 000 207 02, 

 sídlo:  Strnady 136, 252 02 Jíloviště 

  členství od: 12. 03. 2013 

 
 
 
 
 



 

7 
 

 
 
 

 

 

Členové statutárního orgánu Moravského lesnického klastru, o. s. jsou dle platných 

stanov sdružení zvoleni výkonnou radou.  

 

Statutární orgán je tvořen prezidentem, 1. viceprezidentem a 2. viceprezidentem.  

 

 Prezident sdružení: Daneš Zátorský 

 1. viceprezident sdružení: Ing. Vladimír Blahuta  

 2. viceprezident sdružení: Dalibor Balaš 

 

 

 

Členové výkonné rady, kteří byli zvoleni na ustavující valné hromadě dne 2. 9. 

2010, uplynulo v září 2013 funkční období, a proto byla svolána valná hromada, 

kde byli zvoleni noví členové výkonné rady. Výkonná rada pracuje i nadále ve 

složení 7 členů a funkční období je 3 roky. 

Výkonná rada se v roce 2013 sešla dvakrát na samostatném jednání výkonné rady. 

Na jednáních valné hromady byla přítomna většina členů výkonné rady, členové se 

scházeli tudíž i na valných hromadách. 

O průběhu konání výkonné rady jsou pořízeny zápisy, které jsou založeny v sídle 

sdružení. 

Výkonná rada ke dni 31. 12. 2013 pracovala v tomto složení: 

p. Daneš Zátorský 

Ing. Vladimír Blahuta 

p. Dalibor Balaš 

doc. Dr. Ing. Ivo Formánek 

p. Jaroslav Král 

Ing. Jiří Novák, Ph.D. 

Ing. Pavel Tejček 

Členové statutárního orgánu k 31. 12. 2013 

 

Členové výkonné rady k 31. 12. 2013 

 



 

8 
 

 

 

 

 

Počet členů dozorčí rady je vymezen ve stanovách sdružení počtem tří členů. 

V průběhu roku 2013 nenastala změna ve složení členů dozorčí rady. 

 

Složení dozorčí rady ke dni 31. 12. 2013 je následující: 

 

 Předseda dozorčí rady: Ing. Tobola Lukáš 

 Místopředseda dozorčí rady: Ing. Juroš Martin  

 Člen dozorčí rady: Ing. Jan Šrotek 

  

 

 

 

 

 

Členové dozorčí rady k 31. 12. 2013 

 



 

9 
 

 

 

 

V průběhu roku 2013 pracoval pro sdružení jeden zaměstnanec – administrativní 

pracovník. 

Další odměna byla vyplacena na základě smlouvy o dílo pro manažera sdružení.  

Odměny statutárnímu orgánu sdružení nebyly v roce 2013 stanoveny ani 

vyplaceny.  

 

 

 

 

 

Účetní závěrka byla sestavena při respektování obecných účetních zásad bilanční 

kontinuity, stálosti metod a opatrnosti při oceňování aktiv a srovnatelnosti 

vykazovaných údajů tak, aby podávala věrný a poctivý obraz aktiv, závazků a jiných 

pasiv, výsledku hospodaření a finanční situace účetní jednotu. Účetní závěrka byla 

sestavena při použití předpokladu nepřetržitosti trvání účetní jednotky. 

Údaje o zaměstnancích a odměnách orgánů sdružení 

 

Informace o použitých účetních metodách a způsobech 

oceňování 

 



 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 V sobotu 18. května 2013 se Bělský les rozezněl rachotem motorů lesní techniky a 

křikem nadšených dětí, které spolu se svými rodiči i prarodiči přijaly pozvání 

lesníků na zábavné dopoledne plné sportovně naučných soutěží, ukázek práce 

lesníků i sokolnického výcviku dravých ptáků.  

Záměrem akce bylo otevřít poněkud tajuplný Bělský les veřejnosti a poodhalit 

záhady práce lesníků a jejich hospodaření v ostravských lesích. Lesníci přivítali 

návštěvníky v pečlivě upraveném areálu sídla společnosti Ostravské městské lesy a 

zeleň, ozvláštněném dřevěnými sochami. Pro děti zde byly nachystané soutěže, 

komentované ukázky lesní a zahradní techniky, pocitový chodník místní lesní školy 

a vzácné druhy bažantů v místní miniZOO. Největší oblibě dětí se těšily ukázky 

sokolníků a projížďky na koňském povoze.   

 

Akci pro veřejnost připravil Moravský lesnický klastr, o.s. společně se 

svými partnery. 

Akce pořádané pro veřejnost 

 Den v Bělském lese – otevřeno pro všechny 

  



 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 

 

 

 

Moravský lesnický klastr, o. s., ve spolupráci s Ostravskými městskými lesy 

a zeleň, s. r. o., připravil v areálu Lesní školy v Bělském lese VÝSTAVU 

POSELSTVÍ DŘEVA (aneb co všechno lze vyrobit ze dřeva).  

Výstava je trvalou součástí výukového areálu a ukazuje nejrůznější výrobky 

ze dřeva od tradičního zpracování až po neobvyklé možnosti nejmodernějšího 

využití dřeva.  

Dřevo v mnoha podobách a pro mnoho účelů je tak trochu oslavou 

dřevoprodukční funkce lesů, připomenutím odkazu našich předků, proč 

vlastně vzniklo lesnictví. 

 

 

 

 

 

 

Poselství dřeva 



 

13 
 

 

 

 

V rámci projektu rozšiřování 

výukového areálu Lesní školy v 

Bělském lese a jeho zpřístupňování 

handicapovaným občanům 

vybudoval Moravský lesnický klastr, 

o. s., ve spolupráci s Ostravskými 

městskými lesy a zeleň, s.r.o. 

bezbariérový vstup pod koruny 

stromů Bělského lesa. Spolu s 

rozvojem vzdělávacích programů, jež 

nabízí Lesní škola, tak získává 

výukový areál další možnost, jak 

ukázat práci lesníků těm, kteří se do lesa dostanou jen velmi obtížně, nebo 

vůbec ne. Areál se péčí lesníků postupně stává zázemím města Ostravy pro 

volnočasové i vzdělávací aktivity.  

U příležitosti otevření bezbariérového vstupu do lesa a Vernisáže výstavy 

POSELSTVÍ DŘEVA byl v areálu Lesní školy dne 11. října 2013 uspořádán 

pro veřejnost koncert zpěváka PATRIKA KEE (ONE VOICE SHOW). Součástí 

akce byla prohlídka prostor Lesní školy.  

 

Bělský les bez bariér 



 

14 
 

 

 

 

 

 

Příjmy sdružení 

Výše členského příspěvku byla na ustavující valné hromadě dne 2. 9. 2010 určena 

na 5 000,- Kč ročně a její výše v průběhu roku 2013 nebyla měněna.  

Členské příspěvky jsou, dle § 19 Zákona o dani z příjmu, od daně osvobozeny a celá 

tato výše bude použita jako zdroj krytí potřebných výdajů, za rok 2013 se jednalo o 

částku 70 000,- Kč.  

Dalšími příjmy sdružení byly ostatní výnosy, jež představovaly výnosy z vedení 

bankovního účtu a přijatá dotace, která byla použita na krytí nákladů spojených 

s pořádáním akcí pro veřejnost.  

 

Výdaje sdružení 

Výdaje v roce 2013 tvořily především výdaje spojené s uspořádáním prezentačních 

akcí pro veřejnost, které byly kryty dotací. Dále byly finanční prostředky vynaloženy 

na vedení účetnictví, grafickou úpravu a tisk výroční zprávy, rozšíření webových 

stránek a jejich údržba, na odměny pro management sdružení a také na běžné 

provozní činností.  

 

Sdružení nemá žádný majetek. 

 

Účetní jednotka neprováděla obchodní operace spojené s riziky nebo s užitky, které 

by měly finanční dopady. 

 

 

 

 

 

 

Hospodaření sdružení v roce 2013 

 



 

15 
 

 

 

 

 

   

  rok 2013 

A. Náklady  

A. I Spotřebované nákupy celkem 5 882 

A.I.1 Spotřeba materiálu 5 882 

A.II Služby celkem 134 270 

A.II.7 Náklady na reprezentaci 2 058 

A.II.8 Ostatní služby 132 212 

A.III. Osobní náklady celkem 10 000 

A.III.9 Mzdové náklady  10 000 

A.IV. Daně a poplatky celkem 5 000 

A.IV.16. Ostatní daně a poplatky  5 000 

A.V Ostatní náklady celkem 2 647 

A.V.24 Jiné ostatní náklady 2 647 

   

 Náklady celkem 157 799 

 

 

 

 

  rok 2013 

B. Výnosy  

B.VI Přijaté příspěvky celkem 70 000 

B.VI.28 Přijaté členské příspěvky 70 000 

B.VII. Provozní dotace celkem 100 000 

B.VII.29. Provozní dotace 100 000 

 Výnosy celkem 170 000 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 12 201 

   

D. Výsledek hospodaření po zdanění 12 201 

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2013 

 



 

16 
 

 

 

 

 

 

 

AKTIVA 

  

Minulé 
účetní 
období 

Stav 
k rozvahovému 
dni k 31. 12. 

2013 

B. Krátkodobý majetek celkem 35 358 44 514 

B.II Pohledávky celkem 5 000 0 

B.II.1 Odběratelé 5 000 0 

B.III Krátkodobý finanční majetek 30 358 44 514 

B.III.1 Pokladna 6 764 7 833 

B.III.3 Účty v bankách 23 594 36 681 

 Aktiva celkem  35 358 44 514 

 

 

 

PASIVA 

  

Minulé 
účetní 
období 

Stav 

k rozvahovému 
dni k 31. 12. 

2013 

A. Vlastní zdroje celkem 32 313 44 514 

A.II Výsledek hospodaření celkem  32 313 44 514 

A.II.1 Účet výsledku hospodaření 0 12 201 

A.II.2 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 19 813 19 813 

A.II.3 
Nerozdělený zisk. neuhrazená ztráta 
minulých let 12 500 12 500 

B. Cizí zdroje celkem 3 045 0 

B.III. Krátkodobé závazky celkem 3 045 0 

B.III.1 Dodavatelé 3 045 0 

 Pasiva celkem  35 358 44 514 

Rozvaha (bilance) k 31. 12. 2013 

 



 

17 
 

 

 

 

 

Příjmy  

Příjmy sdružení tvoří členské příspěvky členů sdružení. K datu sestavení této zprávy 

má Moravský lesnický klastr, o. s. celkem 14 členů. 

Dalším příjmem jsou výnosy z vkladu na bankovním účtu a také dotace poskytnutá 

z Moravskoslezského kraje, která bude použita na pokrytí nákladů spojených 

s prezentačními akcemi plánovanými v roce 2014. 

Příjmy v roce 2014  

Členské příspěvky 70 000,- Kč 

Dotace z Moravskoslezského kraje 100 000,- Kč 

 

Výdaje 

Výdaje sdružení budou vynaloženy tak, aby byly především naplněny cíle a poslání 

sdružení v souladu se stanovami sdružení. 

Výdaje v roce 2014  

Prezentační akce Den v Bělském lese – poznávání 

přírody kolem nás  

50 000,- Kč 

Les v běhu času – výstava starých lesnických map    25 000,- Kč 

Pozoruhodná síla lesa – lesní čajovna  25 000,- Kč 

Vedení účetnictví 3 000,- Kč 

Odměny pro management 20 000,- Kč 

Rozvoj webu MLK 15 000,- Kč 

Členský příspěvek v Národní klastrové asociaci 5 000,- Kč 

 

Výroční zprávu sestavila výkonná rada v Ostravě dne 10. 06. 2014 

 

………………………           ……………………………….         ................................... 

p. Daneš Zátorský      Ing. Vladimír Blahuta                 p. Dalibor Balaš 

prezident sdružení     1. viceprezident sdružení           2. viceprezident sdružení       

 

 

 

 

Rozpočet a finanční výhled na rok 2014 

 



 

18 
 

 

 

 
Výroční zpráva 2013 

  NÁZEV IČ SÍDLO WEB 

1 APENAL, s. r. o. 277 68 813  739 14 Ostravice 292 www.pilaostravice.cz 

2 FEP, a. s. 262 79 291 739 92 Návsí 1002 www.fep.cz 

3 Frenštátská lesní, a. s. 451 93 142 
Místecká 97, 744 01 

Frenštát p. R. 
www.frenstatskalesni.cz 

4 
Greenhouse Europe,     

s. r. o. 
29457106 

Sedliště 375, 739 36 

Sedliště 
  

5 Lesostavby F-M, a. s. 451 93 118 
Slezská 2766, 738 01 

Frýdek-Místek 
www.lesostavby.cz 

6 
LESPOL Olomouc,      

s. r. o. 
253 59 673 

Rokycanova 38,   

779 00 Olomouc 
  

7 Lesy Beskydy, a.s. 267 97 674 
Žižkova 965, 739 11 

Frýdlant n. Ostravicí  
www.lesy-beskydy.cz 

8 
Ostravské městské lesy 

a zeleň, s.r.o. 
258 16 977 

A. Brože 2/3124, 

700 30 Ostrava - 

Zábřeh 

www.ostravskelesy.cz 

9 
Správa lesů Fulnek, 

s.r.o. 
253 51 842 

Říční 264, 742 45 

Fulnek 
www.spravalesufulnek.cz 

10 
RAUDO - výr. družstvo 

invalidů 
268 42 998 

Uničovská 370/19, 

787 01 Šumperk 
www.raudo.cz 

11 
Lesy města Olomouce, 

a. s. 
286 33 032 

Lomená 177/4,     

779 00 Olomouc - 

Neředín 

www.lesyol.cz 

12 
Lesy města Prostějova, 

s. r. o. 
253 21 692 

Školní 4, 796 01 

Prostějov 
www.lesyprostejov.cz 

13 VÚLHM 000 20 702 
Strnady 136, 252 02 

Jíloviště 
www.vulhm.cz 

14 Vysoká škola podnikání 258 61 271 

Michálkovická 

1810/181, 710 00 

Ostrava 

www.vsp.cz 

Seznam členů Moravského lesnického klastru k 26. červnu 2014 



 

19 
 

 

 

 

 
 

 

  

Vydal Moravský lesnický klastr, o. s. 

Vypracovali:      Jana Tomková 

 Martin Mati 

 Vladimír Blahuta 

 


